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YUQORI SINF 
O‘QUVCHILARIGA CHET TIL 
O‘QITISH VA O‘RGATISHDA 
MOTIVATSIYANING O‘RNI 
XUSUSIDA
Atadjanova Shaxnoz Abbasovna
Nizomiy nomidagi O’zMPU p.f.d(DSc), prof.v.b.

Ismoilova Feruza Salimjon qizi
Nizomiy nomidagi O‘zMPU

Annotatsiya: Til o‘rganish jarayonida katta ahamiyatga ega bo‘lgan omillardan biri – motivatsiyadir. Chunki u o‘quvchilarni 
faoliyatga undovchi kuch bo‘lib, muvaffaqiyat sari qat’iy harakat qilishlariga yordam beradi. Motivatsiya qanchalik kuchli 
bo‘lsa, til o‘rganuvchilari bu jarayonda duch keladigan qiyinchiliklarni shunchalik oson yengib o‘tadilar hamda o‘z maqsad-
lari sari izchil harakat qiladilar. Mazkur maqolada yuqori sinf o‘quvchilariga chet tilini o‘qitish jarayonida motivatsiyaning 
ahamiyati, uning turlari hamda o‘quvchilarning til ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi roli tahlil qilinadi. Shuningdek, motivatsi-
yani oshirishning samarali usullari ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: xorijiy til, motivatsiya, til o‘rganish, ta’lim, ichki motivatsiya, tashqi motivatsiya, o‘quv jarayoni, til ko‘nikma-
lari.
Abstract: One of the most important factors in the language learning process is motivation. It serves as the driving force 
that encourages students to engage actively in learning and strive for success. The stronger the motivation, the easier 
it becomes for language learners to overcome the difficulties they encounter during the learning process and continue 
progressing toward their goals. In addition, motivation helps foreign language learners gain self-confidence and acquire 
language skills more effectively. Conversely, a lack of motivation can hinder this process. By reviewing existing literature 
and research, this article provides insights and recommendations regarding the importance and role of motivation in the 
language learning process.

Key words: foreign language, motivation, language learning, education, intrinsic motivation, extrinsic motivation, learning 
process, language skills.
Аннотация: Одним из важнейших факторов в процессе изучения языка является мотивация. Именно она высту-
пает движущей силой, побуждающей учащихся к активной деятельности и стремлению к успеху. Чем сильнее 
мотивация, тем легче изучающим язык преодолевать трудности, возникающие в этом процессе, и продолжать 
движение к своим целям. В данной статье анализируются значение мотивации в процессе изучения иностранного 
языка, её виды, а также роль в развитии языковых навыков учащихся. Также рассматриваются эффективные 
методы повышения мотивации.

Ключевые слова: иностранный язык, мотивация, изучение языка, образование, внутренняя мотивация, внешняя 
мотивация, процесс обучения, языковые навыки.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida chet tillarini o‘rganish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, 

ingliz tilini o‘zlashtirish ta’lim tizimining ustuvor yo‘nalishiga aylangan. O‘zbekistonda chet tillarini o‘rganish 
tizimini takomillashtirish borasida muhtaram Prezidentimiz tomonidan qator farmon va qarorlar qabul qilindi.

Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-sonli1 “2022-2026-yillarga 
mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida”gi hamda 2020-yil 6-noyabrdagi PF-6108-
son2li “O‘zbekistonning yangi taraqqiyot davrida ta’lim-tarbiya va ilm-fan sohalarini rivojlantirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi farmonlari, 2021-yil 19-maydagi PQ-5117-son3li “O‘zbekiston Respublikasida xorijiy tillarni o‘rga
nishni ommalashtirish faoliyatini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori 
hamda Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 11-avgustdagi 610-sonli “Chet tillarni o‘qitish sifatini yanada oshirish 

1	 https://lex.uz/ru/docs/-5841063 
2	 https://lex.uz/ru/docs/-5085999 
3	 https://lex.uz/uz/docs/-5426736 
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chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarorida ko‘rsatib o‘tilgan vazifalardan kelib chiqqan holda barcha ta’lim tizimida 
chet tilini o‘qitish va o‘rgatish masalalariga e’tibor yanada kuchaytirildi.

Bugungi yangilanayotgan O‘zbekistonning taraqqiyot yo‘lida chet tillarning o‘rni beqiyosdir. Shu sababli 
chet tilini o‘zlashtirish ta’lim tizimining barcha bosqichlarida muhim vazifalardan biriga aylangan. Chet tilini 
o‘zlashtirish boshqa fanlarni ona tilida o‘zlashtirishdan o‘zining spetsifik xususiyatlari bilan farq qiladi. Har 
bir bosqichning o‘ziga xos talablari mavjud. Chet tilini o‘zlashtirishda o‘quvchilarning psixologik holati muhim 
ahamiyat kasb etadi. Chet tilini o‘zlashtirish jarayonida o‘quvchilarning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan ularning 
motivatsiyasiga bog‘liq.

Motivatsiya – insonni ma’lum bir maqsadga erishish uchun harakatga keltiruvchi, xatti-harakatlarini boshqa-
ruvchi va davom ettiruvchi ichki yoki tashqi kuch hisoblanadi. Ushbu atama lotincha “movere” so‘zidan olingan 
bo‘lib, “harakatga keltirmoq”, “undamoq” ma’nolarini anglatadi. Motivatsiya masalasi ko‘plab olimlar tomonidan 
o‘rganilgan. Psixologiyada motivatsiya inson faoliyatining asosiy harakatlantiruvchi kuchi sifatida talqin etiladi. 
Til o‘rganish metodikasida esa motivatsiya o‘quv jarayonining markaziy komponenti sifatida qaraladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Chet tilini o‘rganish bo‘yicha Robert Gardner fikriga ko‘ra, “Shaxsda chet tilini o‘rganishga bo‘lgan istak 

paydo bo‘lsagina, bu uning chet tilini o‘rganishga intilishidan dalolat beradi”. Gardner va Wallace Lambert 
tomonidan ishlab chiqilgan nazariyada motivatsiya ikki turga ajratiladi: Integrativ motivatsiya (birlashish istagi). 
Bu turdagi motivatsiyada o‘rganuvchi tilni shu tilda so‘zlashuvchi xalq madaniyatiga qiziqqani, ular bilan muloqot 
qilishni hamda jamiyatning bir qismi bo‘lishni xohlagani uchun o‘rganadi. Bu ko‘pincha ichki qiziqish bilan bog‘liq 
bo‘lib, tilni uzoq muddatli va chuqurroq o‘rganishga yordam beradi. Ushbu motivatsiyaning asosiy maqsadi – 
o‘rganuvchilarning o‘sha til madaniyatini tushunishi, mahalliy aholi bilan do‘stona aloqalarni o‘rnatishi, xorijiy 
davlatda istiqomat qilishi va u yerdagi muhitga moslashishi, ya’ni integratsiyalashuvidan iborat. Instrumental 
motivatsiya (vositaviy maqsad). Bu yerda til ma’lum bir amaliy natijaga erishish uchun “vosita” vazifasini baja-
radi. Bunda til o‘rganuvchi tilning o‘ziga emas, balki u orqali olinadigan foydaga e’tibor qaratadi. 

Sergey Rubinshteyn “Motivatsiya – bu dunyo tomonidan inson xatti-harakatlarining subyektiv belgilanishi 
va uni aks ettirish jarayonidir”, deb ta’rif beradi hamda aynan qiziqishni motiv sifatida ko‘rsatadi. Olim o‘zining 
Основы общей психологии asarida: “Qiziqish – bu motiv bo‘lib, emotsional qiziqish jarayonida yuzaga keladi”, 
deb ta’kidlaydi. Ushbu ta’rifdan kelib chiqib aytish mumkinki, shaxs o‘zining ichki dunyosi orqali haqiqatni sing-
diradi va uni motivatsiya vositasida aks ettiradi. “O‘zbekiston Respublikasi davlat ta’lim standartlari” talablari 
asosida yurtimizning barcha ta’lim-tarbiya muassasalarida chet tili majburiy o‘quv predmeti sifatida o‘qitib kelin-
moqda. Davlat va hukumat hujjatlari asosida yangi DTS, o‘quv rejalari hamda o‘quv dasturlari yaratildi. Shunga 
ko‘ra yangi o‘quv-metodik adabiyotlar – chet til darsliklari, o‘quv qo‘llanmalari, metodik tavsiyalar va audiovizual 
vositalar ishlab chiqilmoqda. O‘quv-metodik ta’minotning yangi avlodini yaratish chet tili o‘quv predmetining 
ta’lim tizimidagi maqomini belgilovchi muhim omil hisoblanadi.

Turli ta’lim muassasalari o‘quv rejasidan o‘rin olgan “Chet til” o‘quv predmeti quyidagi maqomlarga ega:

•	 umumta’lim o‘quv predmeti sifatida: maktabgacha ta’lim, umumiy o‘rta ta’lim maktablari, akademik 
litseylar, kasb-hunar kollejlari va nolisoniy oliy ta’lim muassasalarida;

•	 mutaxassislik tili sifatida: chet tillari oliy ta’lim muassasalari, fakultetlari va bo‘limlarida;

•	 ikkinchi mutaxassislik sifatida: boshqa yo‘nalish bilan birga qo‘shimcha chet tilini o‘rganishda (masalan, 
maktabgacha ta’lim va chet tili).

Chet tili o‘quv predmeti o‘ziga xos xususiyatlari bilan boshqa fanlardan ajralib turadi va bu xususiyatlar 
chet tilini o‘qitish jarayonida ayrim muammolarning yuzaga kelishiga sabab bo‘ladi. Insonning nerv faoliyatini 
o‘rganish natijalariga ko‘ra, bosh miyaning chap qismi kommunikativ funksiyani, o‘ng qismi esa ko‘rish funksi-
yasini bajarishi aniqlangan.

Bosh miyaning o‘ng qismi motivatsion komponentlar bilan, chap qismi esa informatsion komponentlar bilan 
bog‘liqdir. Ma’lumki, ijobiy emotsiyalarda asosan bosh miyaning chap qismi, salbiy emotsional holatlarda esa 
bosh miyaning o‘ng qismi faollashadi. Talabaning sezgirlik darajasining rivojlanishi uning funksional holatiga 
ham ta’sir ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yuqori sinf o‘quvchilariga chet tilini o‘quv predmeti sifatida o‘qitishning o‘ziga xos xususiyatlaridan biri 

uning kommunikativ yo‘naltirilganligidir.
Shaxsga va faoliyatga oid yondashuvni samarali amalga oshirish uchun ta’lim jarayonida talabaning intel-

lektual xususiyatlarini, ya’ni tafakkuri, xotirasi, idroki hamda emotsional muhitini, shuningdek, uning kommu-
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nikativ va bilish ehtiyojlarini inobatga olish muhimdir. O‘quvchining kommunikativ ko‘nikma va malakalari uning 
shaxsiy xususiyatlari bilan izohlanadi. Biroq, chet tili o‘qituvchisi quyidagi talablarga javob berishi kerakligi ilmiy 
jihatdan aniqlangan:

(1)	 konstruktiv,

(2)	 tashkilotchilik,

(3)	 gnostik (bilishga oid),

(4)	 kommunikativ.

Mazkur to‘rtta komponentning yaxlit faoliyat yuritishi natijasida o‘qituvchi o‘quvchini muloqot qilishga yo‘nal-
tira olishi, dars jarayonida talabaning o‘zini erkin his qilishini ta’minlashi lozim. Shuningdek, agar talabaning 
darsga qiziqmayotgani sezilsa, o‘qituvchi undagi psixologik to‘siqlarni bartaraf etib, uni zerikishdan saqlashi va 
fanga qiziqtira olishi zarur.

F.I. Haydarovning yozishicha, o‘quvchilar faoliyatini psixologik jihatdan tadqiq qilishda motivatsion 
yondashuv samarali hisoblanib, u ham nazariy, ham amaliy ahamiyat kasb etadi. Nazariy ahamiyati o‘quvchini 
o‘qishga jalb qilish va samarali ta’lim berishning psixologik mexanizmlarini o‘rganishdan iborat bo‘lsa, amaliy 
ahamiyati nazariy bilimlarga asoslangan holda o‘quvchilarda ijobiy motivlarni shakllantirish imkoniyatini yara
tishdan iboratdir [3].

Motiv – insonni ma’lum xatti-harakatlarni amalga oshirishga undaydigan va qo‘zg‘atuvchi kuch hisobla-
nadi [4].

Guruh bilan o‘ynaladigan o‘yinlar jarayonida hamkorlik va o‘zaro me’yor tuyg‘ulari qaror topadi. O‘quv 
mashg‘ulotini qiziqarli tashkil etishda o‘yinlar hamda o‘yinli vaziyatlar o‘quvchilarning nutq faoliyatini tabiiy 
holatga yaqinlashtiradi va ularning muloqot qilish malakasini rivojlantirishga yordam beradi. O‘quv o‘yinlarini 
ikki guruhga ajratish qabul qilingan: lisoniy o‘yinlar va nutqiy o‘yinlar.

Lisoniy o‘yinlar tilning turli aspektlarini (fonetik, leksik, grammatik va stilistik) egallashga yordam beradi.
Nutqiy o‘yinlar esa nutqiy malakalarni shakllantirishga, tinglab tushunish, dialogik va monologik nutq, 

o‘qish hamda yozishni o‘rgatishga mo‘ljallanadi.
Ijodiy o‘yinlar sirasiga auditiv va nutqiy kompetensiyalarni rivojlantiruvchi o‘yinlar kiritildi. Bunda auditiv 

o‘yinlar axborot oqimi orasidan muhim ma’lumotlarni ajratib olishga o‘rgatishi nazarda tutildi.
Nutq oqimida alohida nutqiy namunalarni tanib olish hamda o‘quvchilarning eshitish xotirasini rivojlan-

tirish mashq qilinadi. Nutqiy o‘yinlar quyidagi vazifalarni bajarishga yordam berishi ko‘zda tutildi: fikrni chet 
tilida mantiqiy ketma-ketlikda ifodalash, egallangan nutqiy malakalarni amaliyotda mustaqil qo‘llash va muloqot 
jarayonida o‘quvchini nutqiy ta’sir ko‘rsatishga o‘rgatish.

Fonetik o‘yinlar talaffuzni to‘g‘rilashga mo‘ljallangan.
Orfografik o‘yinlar o‘quvchilarning savodli yozuv malakasini rivojlantirishga xizmat qiladi. Rolli o‘yinlar, 

jumladan, “Matnni rollarga bo‘lib o‘qing” turidagi mashqlar ta’lim oluvchilarning til o‘rganish jarayonida keng 
qo‘llaniladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot til o‘rganish jarayonida motivatsiyaning o‘rni va uning samaradorlikka ta’sirini aniqlash 

maqsadida o‘tkazildi. Tadqiqotda jami 90 nafar respondent ishtirok etdi. Ma’lumotlarni yig‘ishda Gardnerning 
“Motivatsiya va munosabat” (AMTB) so‘rovnomasi hamda o‘quvchilarning so‘nggi akademik ko‘rsatkichlari tahl-
ilidan foydalanildi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, respondentlarning aksariyati til o‘rganishda instrumental (tashqi) moti-
vatsiyaga tayanadi. So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, ishtirokchilarning 58 foizi til o‘rganishdan asosiy maqsad 
sifatida “yaxshi ishga joylashish” va “imtihonlardan muvaffaqiyatli o‘tish”ni ko‘rsatgan. 32 foiz respondentda esa 
integrativ (ichki) motivatsiya – til o‘rganilayotgan jamiyat madaniyatiga qiziqish va shaxsiy intilishning yuqoriligi 
aniqlandi. Qolgan 10 foiz ishtirokchida motivatsiya darajasining past yoki aniq shakllanmaganligi ma’lum bo‘ldi.

Ushbu ma’lumotlar shuni anglatadiki, hozirgi kunda til o‘rganish ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyoj sifatida ko‘ril
moqda.

So‘rovnoma natijalari respondentlarning til o‘rganishga bo‘lgan yondashuvini ikki asosiy yo‘nalish – inte-
grativ va instrumental motivatsiyaga ajratish imkonini berdi.
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To‘plangan ma’lumotlar quyidagi 1-jadvalda o‘z aksini topgan.

Motivatsiya turi Respondentlar soni (%) O‘rtacha ball (100 ballik shkala)
Integrativ (ichki qiziqish) 32% (29 kishi) 88.5
Instrumental (karyera, imtihon) 58% (52 kishi) 74.2
Past motivatsiya darajasi 10% (9 kishi) 51.4

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, respondentlarning ko‘pchiligi (58%) instrumental motivatsiyaga ega, ya’ni ular 
tilni ish topish va sertifikat olish vositasi deb biladilar. Biroq eng yuqori akademik ko‘rsatkichlar (88.5 ball) inte-
grativ motivatsiyaga ega bo‘lgan kichik guruhda (32%) kuzatildi. Bu shuni tasdiqlaydiki, til o‘rganuvchi o‘sha til 
madaniyatiga qanchalik yaqin bo‘lsa, o‘zlashtirish darajasi shunchalik samarali bo‘ladi. Gardner nazariyasiga 
ko‘ra, motivatsiya o‘quvchining hissiy holati bilan chambarchas bog‘liq.

Tadqiqot davomida respondentlarning dars jarayonidagi hayajon (anxiety) darajasi ham o‘rganildi. Yuqori 
motivatsiyali guruhda til to‘sig‘i va muloqotdan qo‘rqish darajasi past (15%) ekanligi aniqlandi. Instrumental 
guruhda esa xato qilishdan qo‘rqish darajasi nisbatan yuqori (40%) bo‘lib chiqdi. Bu holat instrumental moti-
vatsiyaning “natijaga yo‘naltirilganligi” bilan izohlanadi: o‘quvchi “xato qilsam, past baho olaman va imtihondan 
o‘tolmayman” degan xavotirda bo‘ladi, bu esa uning erkin gapirish qobiliyatini cheklaydi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, 90 nafar respondent orasida motivatsiyaning barqaror emasligi kuza-
tildi. Motivatsiya o‘rganishning dastlabki bosqichida yuqori bo‘lib, o‘rta bosqichda (intermediate) pasayish 
tendensiyasiga ega. Bu Gardner aytib o‘tganidek, o‘rganuvchining maqsadlari aniq shakllanmaganligi bilan 
bog‘liq. Tahlillar natijasida aniqlangan eng muhim qonuniyat shuki, instrumental motivatsiya o‘quvchini kursga 
olib keladi, lekin integrativ motivatsiya uni tilni oxirigacha o‘rganishga undaydi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, motivatsiya o‘quv faoliyatining asosiy harakatlantiruvchi kuchi bo‘lib, u o‘quvchining 

bilim olishga bo‘lgan ehtiyoji va qiziqishini belgilaydi. Til o‘rganuvchilarning o‘z iste’dodi va qobiliyatlaridan tash-
qari, motivatsiya hamda munosabat ularning faol til o‘rganishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Bugungi yangilanish 
davrida chet tillarini o‘rganish va unda erkin muloqot qila bilish har bir o‘sib kelayotgan yosh, o‘quvchi hamda 
talabaning muhim vazifalaridan biri bo‘lib qolmoqda. Bunday ulug‘ ishlarni amalga oshirishda o‘qituvchidan 
katta mas’uliyat talab etiladi. O‘qituvchi zamon talabiga ko‘ra dars jarayonida turli innovatsion texnologiyalardan 
foydalanishi ham ta’limda maqsadga erishishning muhim omili hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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https://lex.uz/uz/docs/-5426736 

2.	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 11-avgustdagi “Ta’lim muassasalarida chet tillarini o‘qitish 
sifatini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-610-son qarori. https://lex.uz/uz/docs/-7747538 

3.	 Haydarov, F. I. O‘quv faoliyati motivatsiyasi: monografiya. – Toshkent: Fan, 2005. – 122 b. 
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6.	 Robert Gardner. Social Psychology and Second Language Learning: The Role of Attitudes and Motivation. – London: 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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